
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG. GENERALE DETERMIN. 562
REG. DRS N. 368 IN DATA 02-09-2020

Oggetto:Lavori di manutenzione e messa in sicurezza della centrale termica e
dell'impianto idrotermosanitario dell'edificio adibito a scuola primaria
di Stienta  AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA - DITTA RED2 S.R.L. - CIG
ZE92DEBD2D CUP E51E20000080001

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 25 in data 04.05.2020 di attribuzione e
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs
n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di
contabilità del Comune;
PREMESSO che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 07/04/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) per il periodo 2020/2022;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 07/04/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2020/2022;

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno del 14 gennaio 2020, emanato in applicazione dell’articolo 1 comma 29
della Legge 27 dicembre 2019, n.160, il quale prevede che siano assegnati ai
Comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2024, nella misura di €.50.000,00 ai Comuni con popolazione residente al
1° gennaio 2018 fino a 5.000 abitanti;

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Comunale:

n.69 del 30/07/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo in
linea tecnica per i lavori di manutenzione e messa in sicurezza della centrale
termica e dell’impianto idrotermosanitario dell’edificio adibito a Scuola primaria
di Stienta – Lotti 1 e 2, per un importo complessivo di €.99.989,70;

n.70 del 30/07/2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per i
lavori sopra citati relativamente al solo Lotto 1, per un importo complessivo di
€.49.998,84 come da quadro economico di seguito riportato:

LAVORI A MISURA / A CORPO / IN
ECONOMIA – LOTTO 1

Progetto esecutivo

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.368 del 02-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 1



1 Importi lavori a base d’asta €.37.983,36

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.596,34

3 IVA 10% su lavori e oneri €.3.857,97

4 Progettazione esecutiva €.3.000,00

5 Direzione dei lavori e contabilità €.1.000,00

6 Sicurezza e coordinamento - progettazione €.900,00

7 Sicurezza e coordinamento - esecuzione €.600,00

8 RUP (2% su importo lavori) €.759,67

9 Imprevisti compresi oneri fiscali -

10 Cassa previdenziale tecnici €.75,00

IVA 22% su spese tecniche €.1.226,50

Totale €.49.998,84

DATO ATTO che il finanziamento della spesa complessiva di €.49.998,84 per i lavori
di cui al Lotto 1 avviene mediante contributo assegnato di €.50.000,00 per l’anno in
corso a questo Ente, secondo quanto previsto dal Decreto del 14 gennaio 2020 sopra
richiamato;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 lettera a) del Dlgs n. 50/2016, il quale prevede che
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 32 comma 14 del Dlgs n.50/2016 il quale dispone
che il contratto è stipulato, in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti
di importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

VISTO che l’affidamento diretto dei lavori in argomento, è stato oggetto di Richiesta
d’Offerta (RdO) sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione da Consip
SpA con invito a presentare offerta a n.3 operatori economici;

CONSIDERATO che il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo in
relazione alle offerte economiche presentate secondo quanto previsto dall’articolo 95
del Dlgs 50/2016;

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.368 del 02-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 2

http://www.acquistinretepa.it


VISTA la procedura RDO n. 2625541 di cui si allega, quale parte integrante al
presente atto, il riepilogo delle attività di esame dal quale si evince che l’unica offerta
pervenuta è da parte della ditta RED2 s.r.l. con sede a Stienta (RO) in Via A.
Gramsci n. 220 c.f./p.iva 01392900294 per un ribasso % offerto del 15,75 sul valore
a base di gara di €. 37.983,36 € e quindi per un importo di aggiudicazione di €.
32.000,98 oltre €. 596,34 per oneri per la sicurezza ed IVA di legge;

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è E55D18000250006;

ACQUISITO agli atti il DURC regolare della Ditta aggiudicataria provvisoria RED2
SRL;

VISTO il Dlgs n.267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO il Dlgs n.118/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

Di procedere all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto per i lavori di manutenzione e
messa in sicurezza della centrale termica e dell’impianto idrotermosanitario
dell’edificio adibito a Scuola primaria di Stienta, alla Ditta RED2 s.r.l. con sede a
Stienta (RO) in Via A. Gramsci n. 220 c.f./p.iva 01392900294, per aver offerto un
ribasso del 15,75% sull’importo posto a base di gara di €. 37.983,36 pari ad un
importo netto contrattuale di €. 32.597,32 compresi oneri della sicurezza (pari ad €.
596,34) oltre Iva 10% per un totale complessivo di €. 35.857,05;

Di dare atto che la spesa relativa ai lavori in argomento verrà assunta con successivo
provvedimento di aggiudicazione definitiva, a seguito dell’esito positivo delle verifiche
previste dal D.Lgs n.50/2016 e dalle Linee guida ANAC in materia di Contratti
Pubblici;

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX
– D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e sarà trasmessa all’Ufficio di Staff posto alle dirette
dipendenze del Sindaco, ai sensi dell’art. 28 del vigente regolamento di contabilità.

Il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO Geom. LORENZO

il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO LORENZO

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.368 del 02-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 3



Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.368 del 02-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 4



ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo
amministrativo, contabile e fiscale

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2
                                                      Ragioneria e Contabilità

 De Tomas dr.ssa Cristina

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Stienta.

Stienta, li ____________

il messo comunale          il Segretario Comunale
                                                             Pallara dr.ssa Patrizia

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.368 del 02-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 5


